LA POLEMICA EPISTOLARE
FRA BALDASSARRE CASTIGLIONE E ALFONSO DE VALDÉS
DOPO IL SACCO DI ROMA

Giacomo Vagni

Nell'ottobre del 1528 papa Clemente VII scriveva all'imperatore Carlo V per annunciare il ritorno nei palazzi romani dopo il lungo esilio seguito al Sacco:

Nos tamen Dei omnipotentis misericordia tuaque virtute ac pietate erga nos freti Romam venimus, cujus quidem reditus nostri nuntium audimus Neapoli ab exercitu tuo omnibus laetitiae significationibus celebratum: sed et majestati tuae ex omnibus ejus victoriae fructibus nihil jucundius futurum esse speramus, quam ut universus orbis intelligat, ex diuturna adversa tempestate fluctuantem adhuc Petri naviculam secundis tuae fortunae flatibus in portum reductam, cum eximia tua ac tuorum laude atque admirabili omnium hominum laetitia: nobis tamen tametsi laeti esse debemus, quod ex naufragio licet nudi in terram evasimus, tamen publicas ruinas totius Italiae ac praesertim hujus Urbis ac status nostri calamitates intuentibus auxisset Urbis conspectus molestiam et dolorem, nisi in Deo fiduciam haberemus, futurum ut tot Italiae ac Christianitatis *vulnera* datis a bonitate serenitatis tuae remediis sanare possimus, et haec Urbs nostra ac curiae praesentia, te in eo pro viribus nos adjuvante, paulatim *revivescat*: offendimus enim, fili charissime, *lacerum ac miserabile Urbis cadaver*, neque ulla res est, quae infixum

Epistolari dal Due al Seicento: modelli, questioni ecdotiche, edizioni, cantieri aperti, a cura di C. Berra, P. Borsa, M. Comelli e S. Martinelli Tempesta, Milano, Università degli Studi, 2018
“Quaderni di Gargnano”, 2 – <https://riviste.unimi.it/quadernidigargnano>
ISBN 9788867056873 – DOI 10.13130/quadernidigargnano-02-22

animo nostro ex hac calamitate dolorem possit evellere, aut afflictam Urbem hanc et Romanam Ecclesiam erigere, nisi diuturnae pacis ac tranquillitatis spes, quam positam habemus in moderatione animi serenitatis tuae.¹

Il *tópos* del *cadavere lacerato*, che fin dal Quattrocento aveva connotato i lamenti umanistici sulle rovine della Roma antica, era efficacemente riattualizzato dalla cancelleria papale per marcare i disastrosi effetti del saccheggio operato dalle truppe imperiali. Il nodo metaforico del corpo dilaniato veniva a stringere sinteticamente la speranza, fiorita nel primo quarto del secolo, di una rinascita del mondo classico nella città dei pontefici, e insieme la cruenta disillusione seguita agli eventi bellici.² Nella

¹ Lettera di Clemente VII a Carlo V, «dat. Romae die XXIV Octob. MDXXVIII», cit. nei *Caesaris S.R.E. Card. Baronii Od. Raynaldi et Jac. Laderchii Annales Ecclesiastici. Denuo excusi et ad nostra usque tempora perducti ab Augustino Theiner*, 37 voll., Barri-Ducis - Parisiis - Friburgi, typis et sumptibus L. Guerin, in librariis Consociationis Sancti Pauli, 1864-1883, XXXII. (1527-1541), Barri-Ducis - Parisiis, ex typis Coelestinorum Bertrand - apud Bloud et Barral Bibliopolas, 1878, p. 52 (corsivi miei). Nelle *Lettere di principi, le quali si scrivono o da principi, o a principi, o ragionano di principi. Libro terzo*, in Venetia, appresso Giordano Ziletti, 1577, pp. 56v-59r si legge la lunga epistola volgare al nunzio Castiglione che accompagnava il breve. Per queste segnalazioni, e per le preziose osservazioni sulla prima stesura del saggio, ringrazio Marcello Simonetta – che mi suggerisce, fra il resto, che autore del breve fu probabilmente Giovan Battista Sanga (per cui si veda la voce dello stesso M. SIMONETTA, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana, 90 [2017], consultabile online all'indirizzo <http://www.treccani.it/enciclopedia/giovan-battista-sanga_%28Dizionario-Biografico%29/>; link controllato il 13 aprile 2018).